(CRS), órgão técnico competente desta Pasta, foi informado pelo Departamento Regional de 

Saúde de São João da Boa Vista que o município de Mogi Mirim contou com o recebimento de 

recursos federais para incremento da Média e Alta Complexidade – MAC, no montante anual de 

R$ 16.765.018,75 (dezesseis milhões, setecentos e sessenta e cinco mil, dezoito reais e setenta e 

cinco centavos) objetivando o custeio da assistência ambulatorial e hospitalar, e nos exercícios de 

2016 a 2018 recebeu, de recursos estaduais, o montante de R$ 10.292.985,85 (dez milhões, 

duzentos e noventa e dois mil, novecentos e oitenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos) para 

incremento da assistência.                                       

Face ao exposto, esta Pasta manifesta-se favorável ao solicitado, contudo, 

considerando o Decreto nº 63.146, de janeiro de 2018, que estabelece diretrizes e restrições